


1.总论................................................................................................................................1

2.1企业基础信息..........................................................................................................7

2.2建设项目概况..........................................................................................................7
[...]
空间，所以需要进行干燥处理。把蒸汽通过换热器，利用加温换热器通过干燥风

机阀门的切换通入热空气把带有湿度的活性炭进行吹扫烘干除湿，烘干除湿后通

入常温空气，使活性炭温度降低到常温空气（在高温状态下，烘出的气体可能会

有一定量的有机物产生的异味，这部分气体会进入表冷器前段，再次冷凝除湿后

吸附），这样使活性炭等待下一次吸附时又可以达到最佳的吸附状态。

混合废气 碱喷淋 水喷淋 表冷除湿

活 性 炭 吸

附/脱附
冷凝回收槽分离

溶剂（危废） 活性炭吸附保

险装置

15m 高排气筒

蒸汽

生产工艺有机废气处理单元流程示意图

四车间废气处理装置

四车间主要生产过一硫酸氢钾复合盐，主要污染因子为硫酸雾和颗粒物，硫

酸雾收集后酸喷淋+碱喷淋装置处理达标后由高 15m 排气筒排放，颗粒物经一套

袋式除尘器处理达标后与硫酸雾共用一根排气筒排放。

污水处理站和危废暂存间废气

厂区现有污水处理站和危废暂存间废气分别收集后，经 UV光解+活性炭吸



附后经 1根 15m高的排气筒排放

2.6.3 固体废物

建设了一座 100m2 危险废物暂存间，内部按照危险废物产生类别进行分区

暂存，按照《危险废物贮存污染标准》(GB18597-2001)的要求进行设计和施工，

容器材质满足强度要求，危废暂存间地面用坚固和防渗材料建造，危废贮存设施

按规定设置警示标志。

2.6.4环境风险防范设施

1）运输风险防范措施：威森公司生产中使用的原料全部由供货单位负责运

输，运送化学危险货物的运输车辆加盖“道路危险货物运输专用章”的道路运输

证，一旦遇到险情或发生事故，采取相应的防泄漏安全消防措施，在最短的时间

内报警，通知厂内风险应急救援部门与有关公安消防机关，启动应急机制，引导

或告知周围敏感点居民往上风向紧急疏散，有效控制事故的发生和发展。

2）储罐区风险防范措施：地下罐区周围设置 0.5 米高围堰，安装有甲醇、

乙醇、乙酸乙酯气体检测装置，生产区和仓库区安装有甲醇、乙醇、乙酸乙酯及

二氯甲烷气体检测装置。

3）威森公司编制了《舞阳威森生物医药有限公司突发环境事件应急预案》

（2021 年 3 月），并获得漯河市生态环境局舞阳分局出具的应急预案备案表，

备案编号：411121-2021-006-M。

4）建设了一座 100m2 危险废物暂存间，内部按照危险废物产生类别进行分

区暂存，按照《危险废物贮存污染标准》(GB18597-2001)的要求进行设计和施工，

容器材质满足强度要求，危废暂存间地面用坚固和防渗材料建造，危废贮存设施

按规定设置警示标志。

5）根据漯河市水污染防治工作部署方案，威森医药公司作为舞阳县重点涉

水企业已实施“一企一管”的建设，目前已全部建成，企业污水处理站出口设有

在线监测设备，一旦废水超标，回水系统自动启动，超标废水重返企业污水处理

站再处理，确保超标废水不出厂区。

6）事故池和初期雨水池

污水处理站北侧设置一座 600m³事故池（初期雨水池），用于收集事故废水

和初期雨水。设有两个控制阀门，分别为雨水阀门和应急阀门，其中雨水阀门打

开通往雨水排放口，应急阀门打开通往事故池（初期雨水池）。通过末端阀门切



换实现分流，控制方式为时间控制，通过控制阀门开启时间，将前 30 分钟降雨

收集到初期雨水池。初期雨水池收集到的废水引入污水处理站进行处理后达标排

放。

2.6.5规范化排污口及在线监测装置

（1）废气

本次验收工程依托现有一车间废气排气筒，挥发性有机废气排气筒，新增四

车间排气筒，所有排气筒已按照并按照《环境保护图形标志—排放口（源）》

（GB15562.1-1995）的规定，在排污口设置废气排放口环境保护图形标志牌。有

机废气排气筒设置有采样监测平台，安装有 VOCs 在线监测设备，并与当地环保

部门监管平台联网。

（2）废水

废水总排口已设置在线监测室，安装有污水水量自动计量装置，安装 COD、

氨氮、总磷、总氮等水质指标在线监测装置，主要用于“一企一管”前的水质测

量，已与当地环保部门监管平台联网。另外为保证“一企一管”出水具有实时监

测数据，企业在总排口又增加一套废水在线监测设备，实现在线监测“双保险”。

在废水排放口已设置污水排放口环境保护图形标志牌。

2.7历史土壤和地下水环境监测







































3.排查方法

3.1资料收集

通过公司总经理、环保负责人整理，主要收集公司基本信息、生产信息、环

境管理信息，并梳理有毒有害物质信息清单；目前相关资料如下表所示：

表 3-1 资料收集情况一览表
序

号
资料名称

收集

情况
备注

1 《舞阳威森生物医药有限公司项目环境影响报告书》 √
漯环监审（2020）13

号

2
《舞阳威森生物医药有限公司项目竣工环境保护验

收监测报告及其验收意见》
√ /

3 环境影响后评价报告 ×

4 舞阳威森生物医药有限公司施工图纸 √ /

5 排污许可证 √ 2025年到期

6 总平面布置图及面积 √

7
《舞阳威森生物医药有限公司突发环境事件应急预

案》
√

411121-2021-006-

M。

8 工业企业清洁生产审核报告 √

9 环境审计报告 ×

10 安全评价报告 √

11 危险化学品清单 √

12 土壤及地下水监测记录 √

13 调查评估报告或相关记录 √

14 其他相关材料 √

3.2人员访谈

（1）访谈内容

主要包括包括资料收集和现场踏勘所涉及的可疑问题，生产、环境管理等信



息补充，以及已有资料的考证；其中信息补充主要为设施设备运行管理、固体废

物管理、化学品泄露、环境应急物资。

（2）访谈对象

受访者为总经理、环保负责人、生产负责人等，通过访谈总经理和生产负责

人补充了解生产情况、环境应急物资储备情况，以及应急废水处理情况；通过访

谈环保负责人和污水处理站负责人补充了解污水处理站设施设备运行情况，污水

处理站固废处置管理情况，化学药品管理，环境应急物资储备。

（3）访谈方法

可采取当面交流、 电话交流、 电子或书面调查表等方式进行。

（4）内容整理

应对访谈内容进行整理，并对照已有资料，对其中可疑处和不完善处进行核

实和补充。

3.3重点场所或者重点设施设备确定

根据资料收集和人员访谈获取的企业生产、环境管理相关信息，识别涉及有

毒有害物质的重点场所或者重点设施设备，清单见下表。

表 3-2 有潜在土壤污染隐患的重点场所及设备清单一览表

序号 涉及工业活动 重点场所或重点设施设备

1 液体储存

生产车间有甲醇、乙酸乙酯等有机溶剂暂存罐，仓库有盐酸、甲

苯等危险化学品桶装储存，地罐区有四个 30m³地下储罐分别储存

甲醇、乙酸乙酯、乙醇、二氯甲烷。污水处理站有污水调节池、2
座 UASB厌氧塔、生化处理系统、芬顿系统。

2
散装液体转运

与厂内运输

散装液体物料装卸 甲醇、乙酸乙酯、乙醇、二氯甲烷装卸

管道运输
废水输送管道、 地下水导排系统、 雨

水导排系统

泵传输 渗滤液传输泵、 抽吸泵、 水泵

3
货物的储存和

传输

散装货物的储存和暂存
甲醇、乙酸乙酯、乙醇、二氯甲烷物料

的储存和暂存

散装货物传输
甲醇、乙酸乙酯、乙醇、二氯甲烷物料

厂内运输

包装货物储存于暂存 药剂间：PAC、PAM、聚合硫酸亚铁等

4 其他活动区 分析化验室

3.4现场排查方法

结合本企业生产实际开展排查，重点排查：

（1）在发生渗漏、流失、扬散的情况下，是否具有防止污染物进入土壤的



设施，包括二次保护设施（如储罐区设置围堰及渗漏措施、收集沟）、防滴漏设

施（如小型储罐、原料桶、污泥等采用托盘盛放），以及地面防渗阻隔系统（指

地面做防渗处理，各连接处进行密封处理，周边设置收集沟渠或者围堰等）等。

（2）是否有能有效、及时发现及处理泄漏、渗漏或者土壤污染的设施或者

措施。如二次保护设施需要更严格的管理措施，地面防渗阻隔系统需要定期检测

密封、防渗、阻隔性能等。

4.土壤污染隐患排查

4.1重点场所、重点设施设备隐患排查

按照《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》要求，对生活垃圾填

埋场内部以下重点关注对象进行综合排查，分别落实相关记录、资料、现场照片

等工作。对发现存在严重污染情况者，及时上报相关机构、责任部门并及时处理。

4.1.1液体储存区

4.1.1.1储罐类储存设施

储罐类储存设施包括地下储罐、接地储罐和离地储罐等，主要关注储罐的材

质、进料口、法兰、排尽口、基槽和围堰是否滴漏，检查其是否具有泄露检测和

阴极保护系统、是否有控制溢流排放设施、运行维护程序是否完善、是否进行过

定期检测、是否有紧急事故处置的管理方案。根据调查，公司有地下储罐和离地

储罐两种，地下储罐位于地罐区，分别时 30m³的甲醇、乙醇、乙酸乙酯、二氯

甲烷；离地储罐都有生产区域内甲醇、乙酸乙酯暂存罐，污水处理站污水收集罐、

加药罐等。

地下罐区：地下罐区周围设置 0.5米高围堰并对储罐四周做了防渗漏处理，

安装有甲醇、乙醇、乙酸乙酯气体检测装置，且储罐上安装有液位计，有专人负

责对罐区进行巡检，并对该罐区有紧急事故处置的管理方案。

离地储罐：生产区域内的甲醇、乙酸乙酯储罐有液位计，安装有泄漏检测报

警装置，且在储罐四周设有围堰，有专人负责对储罐进行巡检，并对该储罐有紧

急事故处置的管理方案。污水处理站污水收集罐、加药罐等均为非金属塑料储罐，

均设置在塑料收集槽内，有专人定期目视检查是否外壁泄露，且应急预案完备。



地罐区 车间甲醇储罐

车间乙酸乙酯储罐 污水站废水及加药储罐

4.1.1.2池体类储存设施

池体类储存设施包括地下或半地下储存池、离地储存池，主要关注池体有无

防渗设施，收集废水或雨水、设施运行维护程序是否完善、是否进行定期检查检

测、是否有紧急事故处置的管理方案，池体是否存在老化、破损、裂缝。

根据调查，涉及的池体类储存设施由调节池、厌氧好氧池、沉淀池等，池体

类储存设施现状照片

调节池 厌氧好氧、沉淀池

根据企业提供的设计资料及现场勘查，污水处理站采用铁碳微电解+芬顿



+UASB+厌氧/好氧处理工艺，设计规模 150m³/d，根据现场排查，处理站正常运

行，由专人负责管理及廵查；废水排放口安装在线监测设备及监控探头，监控废

水达标排放。由于各类水池里面均盛装有污水，故无法查看内部防渗情况，但渗

滤液收集池、应急处理设施底部外边缘四周均无裂缝；根据现场排查，各收集池

均未发生溢流事故。安排有专人定期目视检查，且应急预案完备。

4.1.2散装液体转运与厂内运输区

4.1.2.1散装液体物料装卸

主要观察填埋场内在进料口、出料口、管道连接处、阀门、法兰和排放口，

是否设置溢流收集装置和防渗措施。同时查看运行维护程序是否完善、是否有进

行过定期检测、是否有紧急事故处置的管理方案。外购的散装液体主要为甲醇、

乙醇、乙酸乙酯、二氯甲烷等有机溶剂。

甲醇、乙醇等地罐区物料采用密闭罐车运输至地罐区卸车区，通过专门的管

道连接后用泵转入地罐区相应的储罐内，在装卸过程中均安排人员全程跟踪处理。

如发生泄漏将立即采取措施防止污染扩散污染环境。现状罐区进料口无污染痕迹，

设置控制溢流排放的阻隔设施。

甲苯、盐酸、PAC等均为桶装，使用卡车运输，运输至厂区化学品库内，卸

货、储存。厂内仓库地面均进行了硬化、防渗处理，土壤污染可忽略。因此桶装

及袋装运输处土壤污染的可能性可忽略。

地罐区装卸区 仓库



仓库导流槽和收集池

4.1.2.2管道运输

主要观察了厂区各管道的阀门、法兰是否完好，是否存在泄露的情况。地下

管道是否有防腐、防渗或泄露检测设施等预防泄露。同时查看运行维护程序是否

完善、是否有进行过定期检测、是否有紧急事故处置的管理方案。

涉及管道运输的物质主要有：罐区输送物料管道、废水输送管道、雨水管网

等，详见图

地罐区物料运送管道 车间废水输送管道

罐区输送物料管道、废水输送管道均采取地上密封管道进行输送，且有专人

进行巡检，定期进行泄漏监测与修复工作。

4.1.2.3导淋

导排主要为相关行业对管道、设备等设施中的液体进行排放的俗称，不涉及

导淋。

4.1.2.4传输泵

涉及的泵传输主要为物料传输泵、水泵、加药泵。



废水转运泵 加药泵

车间物料传输泵作为地罐区物料转送车间使用，下面防渗较好，且四周设有

0.5m高围堰。车间废水水泵是把车间地罐收集废水转移至污水处理站，根据《重

点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》其中四车间真空泵处未设置围堰，

存在风险。污水处理站水泵和加压泵下均设置有收集槽，有专人定期维护、检查，

且事故管理措施完善，土壤污染可能性忽略。

4.1.3货物的储存和运输区

4.1.3.1散装货物的储存和暂存

公司涉及散装物料有甲醇、乙酸乙酯、乙醇、二氯甲烷储存在地罐区，地下

罐区周围设置 0.5米高围堰并对储罐四周做了防渗漏处理，安装有甲醇、乙醇、

乙酸乙酯气体检测装置，且储罐上安装有液位计，有专人负责对罐区进行巡检，

并对该罐区有紧急事故处置的管理方案。

地罐区 车间储罐

4.1.3.2散装货物的密闭式/开放式传输

地罐区物料通过管道密闭输送到各车间使用，厂区地面干净整洁，未见物

料四处散落。



厂区路面 厂区路面

4.1.3.3包装货物的储存和暂存

包装货物主要为袋装 PAC、PAM、聚合硫酸铁等，处理药剂由外来车辆运

至药剂间暂存。储存车间具有完备的三防（“防雨水、防渗漏和防流失”）措施，

能够保证药剂不受雨水淋滤，土壤污染可忽略。

水处理药剂 水处理药剂

4.1.3.4开放式装卸

公司不涉及开放式装卸。

4.1.4生产区

生产加工装置一般包括密闭、开放和半开放类型。密闭设备指在正常运行管

理期间无需打开，物料主要通过管道填充和排空，例如密闭反应釜、反应塔，土

壤污染隐患较低；半开放式设备指在运行管理期间需要打开设备，开展计量、加

注、填充等活动，需要配套土壤污染预防设施和规范的操作规程，避免土壤受到

污染；开放式设备无法避免物料在设备中的泄漏、渗漏，例如喷洒、清洗设备等。